⁴⁷ *De Pot.*, q. 9, a. 4; cf. a. 3, ad 3, *sed contra*.

personalidade “*excellentiori modo*”, sendo a absoluta identidade da existência, da essência e da operação, é também a perfeita autoconsciência: “*seipsum per seipsum intelligit*”⁴⁸. “*Ecce personalis distinctio: Exodi tertio, Ego sum qui sum*”⁴⁹ – eis uma palavra de São Boaventura, que poderia ser também de Santo Tomás: é a consciência, que se exprime no *eu*, a manifestação da personalidade. As Pessoas divinas, na medida em que se identificam com a substância divina, possuem indivisivelmente a consciência divina, como seu “objeto”. A questão seria, entretanto: Mas uma vez consideradas nas relações *ad intra* são elas centros distintos de consciência, cada um com seu “Ego”?

Santo Tomás não aborda diretamente essa questão; no entanto, sugere alguns princípios de resposta. Primeiramente, o conceito analógico de personalidade se mantém nas relações subsistentes. Em seguida, Santo Tomás concebe as relações como sendo “modificativas” da essência, no sentido que: “*paternitas est divinas essentia prout est in Patre, non prout in Filio, non enim eodem modo est in Patre et Filio, sed in Filio ut ab altero accepta, in Patre autem non*”⁵⁰.

Pensamos que essa modificação relacional, apenas relacional, permite a integração da ideia de uma distinção psicológica entre as Pessoas da Santíssima Trindade. Observamos que tal modificação não é uma abstração para Santo Tomás, pois ele faz derivar conseqüências dela: é em razão dela que o Filho e o Santo Espírito, ainda que possuindo a mesma natureza que o Pai, não geram; é em razão dela que somente o Pai e o Filho dão processão ao Espírito Santo, como único princípio:

*“licet eadem natura sit in Patre et Filio, est tamen secundum modum existendi, scilicet cum alia relatione; et ideo non oportet quod quidquid convenit Patri per naturam suam, conveniat Filio”*⁵¹.

A linguagem de Santo Tomás é clara e poder-se-ia citar, na mesma linha, este outro texto da Suma:

“Ad tertium dicendum quod, sicut eadem essentia quae in Patre est paternitas, in Filio est filiatio; ita eadem est potentia qua Pater generat, et qua Filius generatur. Unde verum est quod quidquid potest Pater, potest Filius. Non tamen sequitur quod posset generare: sed mutatur quid in aliquid, nam generatio significat relationem in

⁴⁸ *S. Th. I, q. 14, a. 2.*

⁴⁹ S. BOAVENTURA. *Comment. in Jo.*, 8, 38 (ed. *Quaracchi*), t. VI, p. 361.

⁵⁰ *De Pot.*, q. 2, a. 5; cfr. *Comp. Theol.*, 832.

⁵¹ *De Pot.*, q. 2, a. 1, ad 13.

*divinis. Habet ergo Filius eandem omnipotentiam quam habet Pater, sed cum alia relatione. Quia Pater habet eam 'ut dans': et hoc significatur, cum dicitur quod potest generare. Filius autem habet eam 'ut accipiens': et hoc significatur, cum dicitur quod potest generari'*⁵².

Se, então, a potência não é “*eodem modo*” em cada Pessoa, há o direito de se dizer a mesma coisa dos outros atributos e, em particular, da consciência. Uma linguagem assim nos é permitida e, por ela, a distinção do *Ego*, essa distinção que sempre segue a personalidade.

Dir-se-ia também que Santo Tomás se aproximou bastante da resposta explícita a tal questão, totalmente moderna, da consciência pessoal, pois ele distingue, no Filho e no Espírito Santo, um modo próprio de possuir a ciência ou o amor.

*“Pater est sapiens ut concipiens, Filius vero sapiens ut Verbum conceptum”*⁵³.

*“Ad quartum dicendum quod, sicut Filio, licet intelligat, non tamen sibi competit producere verbum quia intelligere convenit ei ut Verbo procedenti; ita, licet Spiritus Sanctus amet, essentialiter, non tamen convenit ei quod spiret amorem, quod est diligere notionaliter sumptum; quia sic diligit essentialiter ut Amorem procedens, non ut a quo procedat amor”*⁵⁴.

O contexto aqui é o da *analogia psicológica*, a qual, em Santo Tomás (como em Santo Agostinho), é realmente “psicológica”, mais que “metafísica” – Lonergan observou bem⁵⁵ – uma vez que se baseia nas produções do verbo e do amor, compreendidas não apenas como produções (no plano da causa eficiente), mas como emanações da consciência intelectual, derivadas, respectivamente, de um entendimento prévio (e concomitante) ao “*dicere*”, e de um julgamento de valor prévio (e concomitante) ao “*amare*”. Assim, não

⁵² I, q. 42, a. 6, *ad* 3; cf. a. 4, *ad* 2.

⁵³ *De Pot.*, q. 9, a. 9, *ad* 6; cf. *S. Th.* I, q. 34, a. 2, *ad* 4: “*Ad 4m dicendum quod eo modo convenit Filio esse intelligentem, quo convenit ei esse Deum. Est autem Filius Deus genitus, non autem Deus generans. Unde est quidem intelligens, non ut producat verbum, sed ut Verbum procedens; prout scilicet in Deo Verbum procedens secundum rem non differt ab intellectu divino, sed relatione distinguitur a principio Verbi*”.

⁵⁴ *S. Th.* I, q. 37, a. 1, *ad* 4.

⁵⁵ LONERGAN, B. *Op. cit.*, p. 127.

teremos que ler os textos aqui citados sobre o Verbo e o Amor a partir de uma chave puramente metafísica, que faça abstração de tal conteúdo e que vise somente em cada caso a um “*processio operati*”⁵⁶.

Outros lugares de Santo Tomás que supõem as Pessoas como Sujeitos psicologicamente distintos seriam, por exemplo, aqueles que se referem aos atos nocionais voluntários (no sentido de realizados com amor)⁵⁷; também a questão, já mencionada, da igualdade e da semelhança recíprocas das Pessoas⁵⁸; e, sobretudo, os temas da Habitação trinitária nas almas e da processão do Espírito Santo como “amor mútuo” do Pai e do Filho.